

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020;

UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy các chương trình, hoạt động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cải thiện điều kiện lao động trong các cơ sở, doanh nghiệp; nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phong phú, có hiệu quả và phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất; huy động sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp, cơ sở lao động và người lao động.

II. CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ ATVSLĐ NĂM 2020

"Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc"

III. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian tổ chức: Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2020.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn huyện.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG ATVSLĐ

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động ATVSLĐ

Các xã, thị trấn, đơn vị, doanh nghiệp: Tùy theo điều kiện tổ chức Lễ phát động hưởng ứng hoặc tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, hướng dẫn, huấn luyện về kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động như: xây dựng, phát sóng các

thông điệp, phóng sự, cảnh báo phòng ngừa tai nạn lao động; phát các sổ tay, tờ rơi, tài liệu hướng dẫn, video, gửi tin nhắn tuyên truyền về ATVSLĐ tới các doanh nghiệp, người lao động; tuyên truyền trên hệ thống loa, đài truyền thanh xã, huyện và hệ thống thông tin của doanh nghiệp. Đồng thời tăng cường các lớp tập huấn, các buổi tư vấn, hướng dẫn, huấn luyện kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động, cho doanh nghiệp, trong khu vực làng nghề; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, rà soát các nguy cơ mất ATVSLĐ tại các công trình xây dựng, giao thông nơi đông người qua lại, các trung tâm thương mại, trường học, khu dân cư về an toàn điện, hàn cắt, phòng ngừa tai nạn ngã cao, vật rơi, văng bắn ...

3. Tổ chức các đoàn kiểm tra, thanh tra chuyên ngành và liên ngành về ATVSLĐ: Tập trung vào một số ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như sử dụng nồi hơi, thiết bị nâng, hàn cắt kim loại, làm việc trong không gian hạn chế, xây dựng, điện, khai thác chế biến đá ...; việc sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, công tác huấn luyện về ATVSLĐ.

4. Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về ATVSLĐ; tổ chức khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; thăm quan các mô hình, doanh nghiệp điển hình về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động hội thi, thực hành xử lý tình huống, giao lưu văn hóa, văn nghệ có nội dung tuyên truyền về ATVSLĐ.

5. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của doanh nghiệp và người lao động như: hội thi về ATVSLĐ, tọa đàm, đối thoại triển khai chính sách với doanh nghiệp, người lao động về ATVSLĐ; tổ chức giao lưu, thăm quan các mô hình làm tốt về ATVSLĐ; tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện, hội nghị, hội thảo chuyên đề về ATVSLĐ; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN; giao lưu văn hóa, văn nghệ có nội dung tuyên truyền về ATVSLĐ; tổ chức ký cam kết thi hành thực hiện tốt công tác ATVSLĐ...

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1.1. Phòng Lao động Thương binh và xã hội

Tham mưu cho UBND huyện:

- Ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020.

- Tổ chức quán triệt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, của huyện đến các phòng, ban, các doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý, đồng thời chỉ đạo các đơn vị, các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020.

- Chủ động lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về ATVSLĐ trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các xã, thị trấn đưa tin, bài về ATVSLĐ để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

1.2. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tập trung chỉ đạo tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng giôn, áp phích tại các khu vực trung tâm, khu công nghiệp.

1.3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn và các phòng ban, đơn vị có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp duy trì phong trào "xanh, sạch, đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động". Chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động như: tổ chức thi tìm hiểu Luật an toàn, vệ sinh lao động; tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm...

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là đoàn viên công đoàn.

- Phối hợp với các phòng, ngành, cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

1.4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động để người lao động được tham gia tích cực, tự giác trong việc phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đảm bảo an toàn và sức khỏe cho người lao động.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ như: tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng các kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc, khám sức khỏe cho người lao động; rà soát, bổ sung, hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động tại các bộ phận, phân xưởng sản xuất; rà soát, đánh giá các nguy cơ. Rủi ro về ATVSLĐ; tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về ATVSLĐ; tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc; thi cán bộ, an toàn vệ sinh giỏi; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

1.5. Đối với người lao động

- Chấp hành nội quy, quy trình và biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; tuân thủ các giao kết về an toàn, vệ sinh lao động trong hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể.

- Sử dụng và bảo quản các phương tiện bảo vệ cá nhân đã được trang cấp; các thiết bị bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Chủ động phòng ngừa và kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Báo cáo kịp thời với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động.

- Yêu cầu chủ sử dụng lao động thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người lao động (thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, bồi dưỡng hiện vật, trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân, huấn luyện ATVSLĐ...)


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, ngành, cơ quan chức năng cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng và triển khai Kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020, báo cáo kết quả (theo phụ lục gửi kèm) về UBND huyện (qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/7/2020 để tổng hợp báo Sở Lao động Thương binh và Xã hội. ././

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung